243. THÈME.

1. Equus ille adeo ferox erat ut nemo in eum ascendere auderet. — 2. Unde tibi tanta audacia est, ut mihi bibenti aquam turbulentam facias? — 3. Sunt quidam ita iniqui ut Deum humano generi consulere negent. — 4. Num tibi tantula virtus est ut sine fraude vincere non possis? — 5. Neminem aspicio quin mihi statim in suspicionem veniat — 6. Te lacrimantem aspicere non possum, quin statim commovear. — 7. Nemo tam ignavus est, ut ignaviorem invenire non possit. — 8. Tantum aberat ut victoria, quam modo consecutus erat, superbus aut ferox factus esset, ut ejus etiam modestia comitasque major fieret. — 9. Tantum abfuit ut Gelo tyrannus et libertatis patriæ suæ eversor haberetur, ut etiam de civitate sua bene meritus esse eamque liberasse putaretur. — 10. Hortulanus ea explanatione adeo gavisus est, ut Æsopo, quidquid in horto esset,

sponte offerret. — 11. Corvo ita unguis lana intricati sunt, ut miserum illud animal discedere non posset. 12. Numa Sabinorum Romanorumque populos ita conjunxit, ut jam discerni non possint. — 13. Crudelitas et perfidia pericula augent, nedum minuant.

PROPOSITIONS CONCESSIVES.

244. VERSION.

1. Quoique Phocion eût souvent commandé des armées et exercé des charges très importantes, il demeura constamment pauvre; et pourtant, il aurait pu être très riche. — 2. Il ne leur était pas permis de se trouver là : ils y étaient pourtant. — 3. Quoique tu n'aies ni intelligence ni sentiment, tu te connais pourtant et tu connais les tiens. — 4. Datis se rendait bien compte que le terrain était défavorable à ses troupes; néanmoins, confiant dans leur supériorité numérique, il désirait engager le combat. — 5. César avait remporté des succès militaires, funestes, il est vrai, à la république, mais dont on ne peut nier l'importance. — 6. Platon avait été cruellement maltraité par Denys le tyran; il revint pourtant dans le pays à la prière de Dion. — 7. Si tu m'apportais des chaussures faites à la mode Sicyonienne, je ne m'en servirais pas, même si elles m'allaient bien, parce que je ne les jugerais pas convenables à un homme. — 8. Je ferai comme les généraux : même quand ils voient leurs soldats disposés à bien combattre, ils ne laissent pas de les haranguer. — 9. Admettons que les chances de la guerre soient douteuses, il n'en reste pas moins vrai que, pour défendre sa liberté, il faut risquer sa vie. — 10. Quand nous entendons des gens nous dire que nous sommes très bons et très sages, nous les croyons, et pourtant nous savons qu'ils disent bien des mensonges. — 11. Tu me parais non seu-